
Comune di Monte di Procida  

 
 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

Città Metropolitana di Napoli 
 

 
SETTORE V 

 
 

DETERMINAZIONE N. 22 DEL 08/08/2023 
REG. GEN. 858 DEL. 09/08/2023 

 
 

OGGETTO: 

UTILIZZO DI QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

AL 31/12/2022. VARIAZIONE EX ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. C), 

D.LGS. N. 267/2000. 
  

 

IL RESPONSABILE  

(Decreto Sindacale n.14 del 26/06/2023) 

 

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n.48 in data 16/06/2026 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.39 del 15/05/2023 è stato approvato il rendiconto relativo 

all’esercizio 2022 con i relativi allegati obbligatori;  

 

Viste: 

1. la nota prot. n. 12706 del 03/08/2023  del Responsabile del III Settore, con la quale si chiede con 

urgenza l’applicazione di quote di avanzo vincolato al bilancio di previsione 2023/2025, per la 

definizione di impegni relativi ai servizi di “Progettazione Preliminare ed esecutiva, direzione dei 

lavori e coordinamento della Sicurezza, con Tipo di aggiornamento Cartografico catastale misto, per 

il Collegamento Corso Umberto – Stadio Vezzuto” le cui obbligazioni sono divenute esigibili;  

2. la nota prot. n. 12781 del 04/08/2023 del Responsabile del III Settore, con la quale si chiede con 

urgenza l’applicazione di quote di avanzo accantonato al bilancio di previsione 2023/2025 per la 

definizione di impegni relativi ai servizi di “Rilascio attestazioni di rinnovo periodico di conformità 

antincendio su diverse strutture pubbliche nel Comune di Monte di Procida” le cui obbligazioni sono 

divenute esigibili;  

3. la nota prot. n.12784 del 04/08/2023 del 02/12/2022 del Responsabile del VIII Settore, con la quale 

si chiede con urgenza l’applicazione di quote di avanzo accantonato al bilancio di previsione 

2023/2025,  per la definizione di impegni relativi ai “Oneri relativi alla gestione corrente” le cui 

obbligazioni sono divenute esigibili;  

 

 

 

Richiamato: 

- l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. c), il quale attribuisce al 

responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad 



apportare “le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di 

amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a 

entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall’articolo 187, 

comma 3-quinquies”; 

- il principio contabile applicato n.4/2 stabilisce che: 

o la  quota vincolata dell’avanzo di amministrazione è immediatamente applicabile al bilancio 

dell’esercizio successivo (par.9.1) 

o è sempre consentito l’utilizzo delle quote accantonate del risultato di amministrazione 

risultanti dall’ultimo consuntivo approvato per la copertura dei rischi per i quali tali quote 

sono state accantonate ( paragrafo 9.2.10) 

 

 

Visto l’art. 175, c. 5-quater, lett. c), del D.Lgs n. 267/2000 il quale demanda  al responsabile della spesa la 

competenza, o in assenza di norma regolamentare, al responsabile finanziario  ad apportare variazioni 

riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio 

dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa; 

 

Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto, visto l’art. 51 del Regolamento di 

contabilità; 

 

Dato atto che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 in data 15/05/2023, esecutiva, è stato approvato il 

rendiconto dell’esercizio 2023 e accertato un risultato di amministrazione di € 16.219.225,39, con 

l’approvazione dei relativi allegati a)1, a)2 e a)3;   

 le somme di cui si chiede l’utilizzo quale avanzo vincolato vanno  a rimpinguare i seguenti capitoli:     

o Cap. 1147 – Incarichi e commissioni € 35.800,00; 

o Cap. 1117 – Oneri straordinari della gestione corrente € 1.651,48; 

 

 

Visto il prospetto riportato in allegato, nel quale sono evidenziate le variazioni in oggetto; 

 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare la premessa della presente determinazione che si intende quale relazione 

motivazionale, ai sensi dell’art. 186 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000;  

2) di prendere atto dell’urgenza di concludere quanto richiesto dai  responsabili con le proprie note 

prot.n. 12706 del 03/08/2023, 12781 e 12784 del 04/08/2023 ;    

3) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, 

lett. c), del d.Lgs. n. 267/2000, la variazione di bilancio connessa all’utilizzo di quote vincolate e 

accantonate del risultato di amministrazione che si allega al presente provvedimento, quale parte 

integrante e sostanziale; 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi 
dell’art. 151, c. 4 del D.Lgs.267/2000, pertanto diviene esecutiva 
 

 

Il Responsabile del Settore  
                   F.to  Dott. Gennaro D’Oriano 

  
 



 
 

- Disporre la trasmissione della presente al Settore I per la pubblicazione all’Albo Pretorio On-line. 

Monte di Procida, li__________ 

                                                                                                                              Il Responsabile del Settore  
                     F.to Dott. Gennaro D’Oriano                                                                            

 
 

Visto per la pubblicazione all’Albo Pretorio per gg.15 a far data dal 09/08/2023 
 
                                                                                                                         
 

                                                                                                                 Il Messo Comunale 
                                                                                                             F.to Giuseppina Lubrano  

 
 

 
 


